ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TUY PHƯỚC
____________

Số:         /UBND -NV
V/v tổ chức Đại hội nhiệm kỳ

của các hội trong năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________________

Tuy Phước, ngày        tháng      năm 2023

Kính gửi:

      - UBND các xã, thị trấn;

      - Các tổ chức hội cấp huyện.

Theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010

của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Thông tư số

03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 4 năm 2013 của Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi

hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP: Nhiệm kỳ

Đại hội do Điều lệ hội quy định nhưng không quá năm năm kể từ ngày kết thúc

Đại hội nhiệm kỳ trước. Sau khi kết thúc nhiệm kỳ, hội phải tiến hành tổ chức

Đại hội nhiệm kỳ theo quy định tại Điều lệ hội.

Để bảo đảm hoạt động của các hội thực hiện theo quy định của pháp luật và

hướng dẫn của Bộ Nội vụ và của Sở Nội vụ, UBND huyện đề nghị Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn; Ban Chấp hành các tổ chức hội cấp huyện triển khai thực

hiện một số nội dung sau:

 1. Chỉ đạo, rà soát, đôn đốc các tổ chức hội trên địa bàn quản lý hết nhiệm

kỳ tiến hành tổ chức Đại hội đúng nhiệm kỳ theo quy định:

 - Đối với các tổ chức hội đã hết nhiệm kỳ từ năm 2022 trở về trước: Nếu

đến quý II năm 2023 không làm thủ tục xin tổ chức đại hội nhiệm kỳ thì làm thủ

tục xin giải thể theo quy định tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4

năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị

định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010

của Chính phủ.

- Đối với các tổ chức hội kết thúc nhiệm kỳ trong năm 2023

Ban Chấp hành hội hoàn thiện hồ sơ báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh (đối với

hội cấp huyện), Chủ tịch UBND huyện (đối với hội cấp xã) xem xét, cho phép tổ

chức Đại hội nhiệm kỳ. Việc chuẩn bị tổ chức Đại hội được tiến hành cụ thể như

sau:

+ Tổ chức họp Ban Chấp hành Hội để thực hiện công tác chuẩn bị Đại hội;

những nội dung thảo luận và được thống nhất tại cuộc họp phải được thông qua

bằng Nghị quyết.

+ Lập hồ sơ báo cáo việc tổ chức Đại hội nhiệm kỳ theo quy định tại khoản

2, Điều 2, Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ quy định

chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và Nghị định số 33/2012/NĐ-CP;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/nghi-dinh-33-2012-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-45-2010-nd-cp-138019.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/nghi-dinh-45-2010-nd-cp-to-chuc-hoat-dong-quan-ly-hoi-104561.aspx

Thông tư 01/2022/TT-BNV ngày 16/01/2022 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 4

năm 2013 của Bộ Nội vụ. UBND các xã, thị trấn lấy ý kiến thống nhất bằng văn

bản về việc tổ chức Đại hội nhiệm kỳ của các hội trên địa bàn mình quản lý ở hai

cơ quan là: Đảng ủy xã, thị trấn và hội cấp trên.

2. Sau khi hoàn chỉnh hồ sơ, Ban Chấp hành Hội cấp huyện có trách nhiệm

gửi hồ sơ báo cáo tổ chức Đại hội về Sở Nội vụ (qua bộ phận tiếp nhận hồ sơ và

trả kết quả của Sở Nội vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh) để thẩm

định, trình Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, cho phép Đại hội; Ban Chấp hành Hội

cấp xã gửi hồ sơ báo cáo tổ chức Đại hội về Phòng Nội vụ (qua bộ phận tiếp

nhận hồ sơ và trả kết quả của huyện) để thẩm định, trình Chủ tịch UBND huyện

xem xét, cho phép Đại hội.

Trong quá trình chuẩn bị tổ chức Đại hội nhiệm kỳ, nếu có khó khăn,

vướng mắc, các hội kịp thời báo cáo Phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo UBND

huyện xem xét, chỉ đạo thực hiện.

Đề nghị Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, các tổ chức hội phối hợp thực

hiện./.

[
Nơi nhận:

- Như trên;

- CT.PCT UBND huyện (báo cáo);

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT.

           KT. CHỦ TỊCH

           PHÓ CHỦ TỊCH

                                   Nguyễn Hùng Tân

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/quyen-dan-su/thong-tu-03-2013-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-va-quan-ly-hoi-186607.aspx

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T14:26:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-24T14:38:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-02-27T17:46:46+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T07:50:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T07:50:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T07:51:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-28T07:51:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!